**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber sancti Ambrosii episcopi contra hereticos - Cod.  
Aug. perg. 251**

**Ambrosius <Mediolanensis>**

**[S.I.], 801-815**

Liber sancti Ambrosii contra hereticos

[urn:nbn:de:bsz:31-98122](#)

BSCJAMBROSII EP<sup>R</sup> CONTRA HERETICIS.

**P**XI DUNOLAPIDIS ICTU CO.

**P**LIAE FRONTEM PERCUTIENS  
magis corporis fortem saepe  
mimicum. sed nos tristis non esurau-  
tis de uno lapide uincere dupli-  
ut opinor & esse uice. quicquid nos  
acceleruimus habemus ut quicquid ha-  
buit deuid. Et si tantum frons em  
preferunt in pudicitia impie & q-  
bus obdurate esse unde item licet  
multos lapides non ut bacuum  
misericordius. item si ced hunc ludi  
grecorum nobis repetendum est Et  
in pudicitia frons eorum ille que est  
sine signo domini. crebro sat tam  
morum lapidibus eludenda est.  
ut et si non eorum effundi-  
torum

. W Augie maioris.

CCLV

uorem multis effosse uulnori  
bus atque menuel pudor suffusione  
scenguinis erubet et sicut in me  
his quece illorum scripresint  
opprimuntur haec uerbae  
esse hereticorum ex nihil  
quidam filium si biflet si fecit  
eum ex nihilo. et recreatur et est  
et non filius. et quid est quod  
filium dicas quem reccatur cum  
et se confirmas cum dicas eum  
faciem ex nihilo non ergo po  
teret filium meum dicere et esse  
et reccursum filius et minime natus  
est et consenseret et reccursum  
enim si facitur quid ab eo con  
serueret proficiens unum elige

Et duobus dicens ut filium uerē  
filium. et ut creēaturā uerē  
creēaturā cū suātē filium dicens  
ut uerē filium dices negatē cum  
erit creēaturā. Et quomodo enī  
denī hilo erit refectum dicens quēm  
uerē filium confiatēs. siccus ēm  
uerē dicens eum & recrēaturā cū  
curēum filium nominescūm in eo  
nō faci uis nominis ēbū negatē uerē.  
Sed de uerū ēlēpidib⁹ diuinā et uocis  
pertinacemus frōnatis eius In pū  
dīatēm. tū dicens eum & recrē  
curēm. Egō dico eum & refilium  
qui in ērōndēp̄fōfōnō suerī  
accētē pronuntiātē. puto quod huius  
accētē hec beātūtē iudicētē.

**A** quo autem dicitur nobis fac  
tum dicis? p'm & nihil. cudi  
cemus ergo quidde. elis ipse  
nunq&

**H**ic est filius mihi dilectus in quo  
bonae complacuit. nūquid dixit  
hic est quem negasse i' h' nūlo.  
Exinde quicchoc accupans p'st'num  
dicit. Quoniam tu es ut homine et  
cessisti de nobis p'st' me. Et quia non  
probes haec i' catione qui e' pol'let  
ereditatem p'st' filium tu'. qui car  
por' su' debet am' & in e' t' er  
rof' homini. p'st' quia que f' u' ch' no  
p' & car' f' u' b' at' c' d' b' p' c' s'  
num cum p' & c' c' x p' o' p' & non  
ha' b' t' & r' n' f' g' c' u' m' p' c' r'

misericordia patris mea et si homine  
 cedsum pateo consummabitur iste:  
 non uer'e filius dicit credere fatus:  
 clam et decelopat et hunc est  
 filius meus dilectus: in aeternitate  
 rectum illum esse sed non iohannen  
 nes quendam et tu eni: m' aetate bap  
 tism' ait. Ego de beo aetate bap  
 tizari et tu quis aetate me sed ne  
 forte caput aliquos iohannen  
 gestimonium non aetate magna  
 uider'e fatus ut uincer' fidem car  
 nis & humiliare cor In christo. Et omnia  
 omnino que per certitudinem usque  
 beatatur. ipse quo nemo maior.  
 ipse quo nemo melior cognitor dicit  
 gestimonium decelus dicens

Hic est filius noster dilectus In quo  
hunc compleacuit In quoniam nobis  
manifestat fidem Et acta cisterne  
coram sancto celo auctoritate In atra  
etum mea noster manifestat fidem Et auctoritate  
hunc citerrebat et atrae sancte  
ris tunce enim iuxta urbem  
sunt et hunc filius secundum  
quidam hunc vel potius hominem  
dic eum nemine conuigitur et quia  
nec conuigit potest et acta dicitur  
quod In homine est et non in atra  
hunc nemine qui a heteris perire ad  
terram voleret nec resurget  
cum uoce et quae si dignas pacem  
offerendas dicitur et hinc est filius  
noster dilectus In quo bene copla  
cuit.

Et in secesserit et cetera sunt  
 fiducia eiusque subsistente id est  
 dicitur hominis commendatio in Christo  
 hominum in se fidem di filius  
 ipse significabat per conceptionem  
 speciem cuius genitrix per infan-  
 tiam uegitatum per cum est in uo-  
 lumbata per ipsum esse mecum subire  
 per ipsum me seruare in celo aeternum  
 aeternam per ineremus ad corporis celeste  
 eaccessis per hoc ipsud quod uult  
 ut beatus pateretur. Uide quomodo  
 in alterius que cedebat passim  
 & prorsit in se hominis possit in  
 ueni aeternam atque aeternam hoc  
 uigilis uenit & difficultus erit ipso  
 aeternam hominem fieri.

Exe<sup>n</sup>forat et hoc co*cum*  
puer & non spon*es* filium de*si* filiū  
quoque fac*et* u*bi* re*hominis*  
audi*ce* pos*co* lūm*dic* i*st* & de*lo*  
qui e*u* in*f*ormes m*it* & se*con* st*it*  
et u*an* n*on* s*er*gi*m* & aer*b*is*u*  
& c*o* g*re* s*e* & qu*a*le*m*do*.*  
S*ed* B*u*ll*y* & *g*o*u* i*nt*er*me* p*ri*  
m*o* m*s* se*co* d*u* p*la* s*ie* & go*u*  
s*en* & ip*s*um *h*u*man*uit f*or*ma*l*  
ser*u* & c*o* c*o* l*u* & s*er*gi*m*. N*on* c*o* & c*o* s*er*  
s*ed* ip*s* & fac*et* & se*co* & filius*hominis*  
i*st* & off*er*ti*u* in*f*orma*ad* & d*o* d*ix*  
li*h*ab*u* sign*ac*ur*f*ilium*g*o*p*i*u*  
in*dic* s*em* i*n*se*f*id*em* *hominis*  
T*at* i*nd* e*co* m*u*s*f*id*em* i*ns* o*du*  
ni*ce* & s*er* p*r* & s*am*. Et he*c* & su*p*

ficiens p[ro]p[ter]a deinde eius p[ri]ui  
niacens & p[ro]p[ter]am est. Et adhuc  
in ecclesia quoque multe copiosi  
oratio quibus fidei lux propounderunt  
ut corporis et animae scemilla non  
tango. Sufficiens enim mihi s[ic] ad e[st]e  
lux propounderunt. Solus in eternu[m]  
patet frumentum dicitur h[ab]et filius  
infideli et sequitur exemplum  
Quid enim heretocetera credimus du  
mio regnum quod regnabit omnis pe[cc]at  
erit et nullus erit qui non credit  
ne[que]d id est apud regnum p[ro]p[ter]a filiu[m]  
qui regnat et cuius est munus sed dis  
persus est in omnem plenum summa re  
spectu. Nam non ut quis putet  
convenire auctoritate p[ro]p[ter]a euide[n]de

In se homini ser' Edis. & minus ido  
ne us pcc & r' Et cui de fili & sac  
atione non er' Edis. Et quomodo  
peccatum meum sem dñm uindicet  
cuius uocem quæsimini im de præ  
cessus. Uel quomodo xp̄m dñm mino  
rem ad ser' iſcuidenam cr' Edis  
quændam n̄ḡs quæm meior' dn̄ p̄di  
ces magna siat honor' diuīs & t̄  
quæn̄ peccati deff' c' suat̄i non est  
deces uoſ filio p̄f' ofiſn̄t̄i. qui t̄  
m̄si iſer' um & ecclibi p̄f' & atur' q̄re  
illum suum filium. quændo cū a  
postolis. p̄ etrō iſecobo. lohanna &  
dñs c' c'ndit in monat̄m & r' eſulſit  
f'c' eiſ oſbur ut ſol per' uac' et iſu  
diuiniſ ſtimoniū atut ſt' onas in pudici  
acc'm.

6

**E**cce enim inquit lucidus nun  
Obsecuit eos & dicit uox de Hubert  
dicens hic est filius meus dilectus in  
quobus & conylocui ipsu[m] cedisti  
et te almoysa & elicias parcer  
videbae[n]t usc[um] e[st] loqui uideres quos  
uatiq[ue] ad operacione feceris & regis filios  
in regno non posse. & quomodo  
de solo Christo uox diuina ex parte eius  
dicens hic est filius meus dilectus in quo  
b[ea]te conplacuerunt ipse uiderunt  
Si sit deus & xps deus ad eadem ad operacione  
filius est tuus & in te duos filios  
ad operacionem dixi te uaque & me  
filius meus erit n[on] xps. Solus filius est  
et dicitur de te dicit hic est filius  
meus dilectus ad operacionem filius reperitur  
uit.

uapieates uerēntā uideat sīn xpō  
solo filio c̄rēderētur sed non sufficit  
ut xp̄m acēdūm filium & se profi  
& rētāur' cēddidit & a cēm quod ubiq̄  
filio deuebātur dīc̄s̄ ip̄sū cēdīst.

**M**ægnēcēm immo & p̄cēs̄ em si  
biceu c̄tori a cēm os & id iñ filio cū  
iae cēudi b̄ndus & t̄ filius. ut cēudi b̄n  
dus & t̄ p̄cē & t̄ ipsum Inquid cēudi  
Quid quid ergo leem dixerit xp̄s̄  
cēudi b̄ndus est & uideāmus si nūq̄  
sedic̄t & res filium dī. Si nūq̄ cēm  
sēdm p̄cē & t̄ em h̄ce b̄re & profidātūr'  
ip̄sius uox & t̄ omnis plenāccio  
quæcēm non plenācuit p̄cē & t̄ meus  
& rēdic̄cēbitur. & iñ trūm. domum  
p̄cē & t̄ is m̄ h̄fēc̄s̄ a cēm domūn̄gogād̄  
nīs̄

7

Aliu: quoq; & auerſed & In filio dñm  
quem p̄ſume r; & dicer p̄cessim  
& p̄fertisma. & auerſed In filio dñm  
et confiditio nra cur' et que  
uindicat uocabulum uerſator.  
In part' And econſciencia p̄ſencia  
uocatioſ quidam In solenit' ille loque  
ſetur quis ſanctum humilauit  
fecitus obediens in que ad morte  
moratione uerſator, uint bicelit & p̄  
monie plurime ſed nū non eſt non ut  
librum scribimus utrūq; p̄fereſe pro  
mut ſed ea uſe ab' rebatur q̄ p̄uenit  
at ſanctorum ſummoſ elaudamus  
ut uox illa obſtrua aut' quaſt' et  
gat xp̄m uerum ſe p̄fundit  
Sanctus dicit xp̄ſ filium & eſt quod homi  
nus

Cūcet & videatis filiuū hominis;  
& quem medicus hominis filiuū ho-  
minis. hoc est tunc secundum credidit  
In xp̄o. Ute uillū filium dicitur se credi  
deris credes quoq; & filiuū hominis  
esse eum factum. Illud si quod filius dicit  
est in ceteris & non possidet hoc cū quod  
filius hominis factus est quicquid fieri  
nobis factus est. & ideo qui xp̄m fi-  
liū dicit esse non credit impius est.  
Sed quia xp̄m filium hominis & factum  
confiteri dignatur in ceteris & au-  
tem in heretice credere quod xp̄s fi-  
lius hominis factus est & cū hoc ipsum  
deret & luxator dicat. Non ebbnus.  
ced uero cum dixerit p̄ccator hic est filius  
m̄s & cū dixerit filius pater m̄s & au-

ut cor fæcoris obdurus & non cre-  
dit. Super est in pudore & tu acci ut qua  
simel an choh eus non uerē p'essici  
bis p'ecas em & filum dicces & remen-  
sus. non Inquit nego filum. Sed nego  
uerē filum. Ergo & peccarū id eo becc  
auditis uocem meū erūt quicce xp'm uenī  
filum & renoncerē didic. Licet filum  
diuini sit con f'gnis. an agnū reuera  
confessus me agnum ceu & m're uerē  
confessionis fid' & secc' eccl'sia dūm  
est in peccati conscientiae ut cū lcc  
uius dicet tu & xp's filius diuini.  
In corde ac membra habet quod non sit  
uerus filius diuini. Egohomo sum  
uerba ecclio uerba in allego In & r'  
p'ecate monem atcc' ci & cemcord' scu dir'e

non possum xpm filium dixit dominus.  
Nisi credo patrum credere rit ego  
et si uiderem illa et lego quemquod lo-  
qui a uiru uideris si xps qui ex utero dñs  
correspondit mihi atque misericordia ex un-  
bus atque natus audio debuit Et iace per  
uocem fieri cor dis. huius mactis  
atque confessio.

Propter quoniam peccatum in ergo  
tatur non sum sibi soli peccatum in ergo  
rogatus erat. Sed & omnis in nobis  
ut euille de xpo bene confiteatur & non  
similiter discerneretur peccata confe-  
ssione ad beatae audinetem patrem nos  
Est in ergo uideamus si dignus es  
et tuus beneplacitum praet conuincere  
requiatur credere in corde quod non

I

si fuerit filius sed debopatibus. sed ergo  
ne haec & pacatis reuelatio est et non  
potius ceteris & scengumis. plurimi  
cerate ad operationes sunt filii sed non  
solum. hieremites qui ad thuc cum  
& r. In uulnere mactatis secundas.  
neq; solus Iohannes beatus facte qui  
In ueritate caris In fccur & ueluit  
In spu sed neque solus he licet qui  
morat in ead huc usque non pcessus est  
uel quibus & numero yphaterium  
& quibus unus ut in euangelio reue-  
latum est pudeba aur & xp̄s sed  
ad hoc nombr ad operationis mereatis &  
& publicatis. Quicquid miseri in membra  
monemus erunt. Sine quis me puer  
blasphemaret. audiret In euangelio dicit.

meretaric & ex publice nupræce  
dunt uos In regnec glorum ubinon  
nis filii eccl dopacionis sunt, cu ergo  
noblesphemis n & cur' pibus eccl dopio  
nis gneat ecclen & geatur sicut rigidus.  
Hoc ymagno reccerambito pcc & pe  
at' o r'euelauit quod scilicet filius  
quidem dñi uiuit sed eccl dopacione  
potius & canonice auiaat. & aten  
atum nomine non sacrem nominis ueni  
at & plene qui hoc credit non bea  
tus est ille sed miserrimus omniū  
hominiū haebat. Non solū In allegen  
atice ceteris & sanguinis ueritatis  
& pudiciboh. Sed quoq; r'gine sen  
atice quod mulat in hoc loco dici poss  
sent que & ego ad consequam

10

feruntur precester eo credensq; d  
decessione & quiescience descepit  
assimilis plus possit senare & que loq  
muri. S; & undum senat diaconem scelomo  
nis. Decepitiam occisione & descep  
bitior erat. Hoc & ueracae cervicem  
docavit in ea. Hoc & ueracae In aer  
prececcatio singulceris. Hoc secre  
tum fidei ueracae mysaterium.  
Ad optionem Inquit xpr filius est  
& non uetus filius. In aerrogamus  
Inquit Iohannem. Po est hic ueru  
Didicisse siue quic In aer fuit cu  
per trileuidem confessio est siue & pe  
culaceri dilectione secluatoris  
quiccei et ccei proximus uter acem  
super pectus eius recum uerba.

Vide etemus quid hec si pectoris quis  
haec us erit. Omnis inquit ne mouidit  
unquam nisi unigenitus filius qui  
est in sinu peccatis. nullus erit secundus  
secundus et deum secundus hoc quod dicitur.  
Et ideo certus deum nemo uidit unquam  
sed sequitur & dicitur nisi unigeni-  
tus filius. ergo unigenitus filius  
non est creatus & cur creatus quid videt  
quem nullus uidit creatus & cur creatus.  
& nefos & unum eum de cedopis  
uis filius creatus erat & compudicuit oculi  
cessionem sancti iusti impium. cuius  
dixit non solus filium sed etiam  
unigenitum filium hoc nomine in diba-  
ba socios & hic & dicen air celi  
filii de cedopatione etembi non natus  
filius.

21

Sed xps solus unigenitus filius:  
quicq; solus ueruss filius est non  
sed adoptione sed in accurate non nunc  
cupido et concupiscentia sed gratia est.  
Solus in qua et uerus filius quia ergo  
In sinu pectus tristis est filius sed op qui  
In sinu habet brachia et iesunt quicquid  
ueruss filius est In sinu pectus tristis.  
Tunc dilege et amem eum et in hoc separe  
peccatum uilem peccatum ne substans  
filii quod in sinu peccatis sediciatur.  
Item legimus. Sicut diligit  
mundus fratrem ut filium suum unigenitum  
cum deo et ut omnis qui regedit ne  
non peccat et tradidit haec et videt  
et regit secundum non video quomodo dilectio  
modi comandeatur sed mundus non ue  
nus

Siungbiatus se filius quem de-  
dit promundis redibit non em.  
Mundus sine duvio crecedat.  
Si ex pscrēatur et quid con-  
silit mundo deens procreadis.  
crecatur et omnis crecatur ser-  
uili condicione consedur. Si ex p̄r  
crecatur et seruus est. & quo-  
modor edimit et dylberat et cum  
cum seribus nullo iure possit  
conferrare huerat etiam.  
et etiam brachia mutatōmē  
decessus dilacionem quā hic habebat  
et ddm proprium et uerū  
unigenitum et dilassimū  
filiū obtulit In holocccusatum  
cū hoc ipsūdī. ad pbcendam

Cunctis eius in se fieri precepit  
sext. et dicas impie quicquid uolens  
commodare dilectionem suam  
mundo. Non habebuit uerum filium.  
quod dicas sed usus est nescire nam  
ores sterili. ut quicquid erit de sege  
naturam filium non habebuit perinde  
rati uel seni hilo factum dicas et  
dic impie ergo maioris uiracuit  
& dilectione commendauit abraham  
proprium unigenitum filium offerentur  
quicquid quin non proprium sicut  
neque uere unigenitum dedit &  
quod uelut de magna opere commi  
daret & in ferius commisidet  
quicquid commisidet uithomos illud  
quoniam maiorem praedicet minor.

hominem in commendatione  
dilectione. minus enim com-  
mendavit dilectionem si non ueni-  
& unigenitum filiu[m] edit pro[m]i-  
di dilectione. Ecce breue h[oc] plus eo  
mendavit qui propriu[m] & unigeniti  
cum obuertit sed cibis h[ab]et impie-  
des ut uellit in dilectione commendan-  
da. In oratione quiescit p[re]mial n[on] &  
mecibus. Ueru[m] sū & unigenitum si  
h[ab]uit diligens mundum  
Hoc est h[oc] peculus ueru[m] elevationis  
sequitur uolans diuinoscendi  
re dilectionem dicas. quis uo[lo]tio  
non percepit sed pronobis omnib[us]  
te didicteum. cui dicit suo filio  
non percepit sed pronobis omnib[us]

et credidit eum. cui dicit suus filius proprius  
 ac et muerit ad se & pressit in nomine.  
 & uidet & embit quos erimone usus est  
 dicatis. Quis suos filios non percipit  
 gis atque dicat & domino celestis haec  
 cui filium prodidi dilectione uelle  
 occiderem. ne in incicis mecum  
 auem in puerum n& facias illi  
 quid quem nunc sum cognoui quia  
 anima dñi matutinum & non percepisti  
 filio tuo dilecto pro parte. dicit  
 Speculus qui filios suo proprios non  
 percepit sed pro nobis omnibus trax  
 didit eum. didicit & apostolus sed dicit  
 uocem quomodo commendaret &  
 dilectionem. proprius unus fuit  
 factus uerbi diuinis. Simon & hic uero

*filio loquere eam? Ex cene quis si  
delumna erit in pectore abacheum  
& in filio eius esse imaginem pre-  
cessisse fuisse eueritatis in dō pacis  
et xpo unigenito filio eius secundū  
sum p̄r̄ & ed̄ signis figure monstravit  
et apostolus consignans ipsissimis  
mibus. Ueritatem quibus & primū  
figuris signe debet dicatis  
qui filio proprio non pepercit sed p̄  
nobis omnibus tunc didicimus.  
Si ergo figuræ erit in hebreis  
cum offerat filium ueritatis secundū in dō  
pectore cum tunc didicimus. quid deis  
doctor in pietate atque ubi maius uis  
ueritatis de ueritate in figura conseruari  
debet. Si nediuuio in ueritatem*

14

Ex quo modo et cum in ore et iugueri  
et etiam plenior em uero figuram.  
Plenior est tamen figuram cubi uerus filius  
offeratur et minor est ueritas subiectum  
dum et non uerus filius traditur.  
Sed plenior est ueritas et minor  
est figura hoc si uis pro ueris credere  
uerum unigenitum filium dei. Et in angel  
legis quod multo plus quam celebre habet  
genitrix deus filium suum unigenitum  
pro mundi dilectionem et undum peculium  
suo filio non perperat sed per nobis omnibus;  
tale didicit euangelie celebre et filium suum  
optulerit et modicam dilectione obsequit  
cui quidquid optuleris non equaes  
ad quod dignum est. et obtulit filium  
quem post ecepisse duram habeberent  
potuit.

XV  
perdim conat cencatur & mædæp  
et us est opa liter godo quod h[ab]it  
at[er] ce ipse n[on] ce d[icitur] ed[ic]t[us] d[icitur] et.  
Et obculit filium facit & deceus[er]at.  
Si dixero esse minor rem & sine illa  
condicion & prædictio quicendo quibus  
actu. Legem nos iurum contulit & ami  
nac quid de[st]ri p[ro]ficiens filium suu  
præstitutum ingredi quum non reso  
& eccl[esi] cui us[er]it p[ro]pt[er] erga te  
sed semper sincinatio. & propri  
etate & n[on] ce d[icitur] n[on] cum de[st]re qualis  
& ipse p[ro]p[ter] est qui eum g[ener]auit.  
Invisibilem. Inaccessibilem.  
S[ecundu]m paternum In passiuilem  
In mortalem. S[ecundu]m omnipotem  
sicut & ipse p[ro]p[ter] est & post istmo.

per omnia secundum hoc quod dicitur  
 & que clementia eius ergo dicitur. Vides qua  
 lem dedit filium super aerem. Ecce iesus dicit in se  
 anima uiriliter superior in uiriliter in se ho-  
 & nunc considera quod unicat clementem  
 unigenitum filium promundi didicisse  
 aetate praestiterit & perdidit nunc.  
 quid non cessit mundum utique creare  
 currit. Similiter et ad hunc quid sit ex  
 parte. utique creator. Et nunc  
 icem conparare. quod diligeret celebrare  
 & quod diligeret dicitur. Abre habet quid est  
 diligenter sed et in equitate et in fabria  
 he presumerit. Inuenit quoque brachia  
 he multo minus sed diligenter deuili  
 reddidit quod debebat. Licet reddi  
 dit quoniam redderetur posuit.